
Përdorimi i rrjedhave anësore të
industrisë për prodhimin e
karburanteve të aviacionit dhe
transportit detar

• Një qasje inovative për
shfrytëzimin e mbetjeve industriale
në prodhimin e biokarburanteve
dhe zvogëlimin e ndikimit mjedisor



Industria e pulpës kimike
• Një nga degët kryesore të industrisë së letrës dhe
përpunimit të drurit.

• Procesi kimik ndan fibrat e celulozës nga lignina.

• Krijohen rrjedha anësore me potencial energjetik
të lartë.



Procesi i prodhimit të pulpës

• Përdoren metoda si procesi Kraft dhe sulfitik.

• Gjatë zierjes së drurit krijohet 'black liquor' –
mbetje e pasur me ligninë, hemiceluloza dhe
komponime organike.



Rrjedhat anësore dhe përbërja e tyre

• Lignina – përbërës aromatik me potencial për
karburante bio.

• Hemicelulozat – sheqerna që mund të
konvertohen në etanol ose biogaz.

• Ekstrakte organike – burim energjie dhe
kimikatesh të gjelbra.



Potenciali energjetik i rrjedhave 
anësore

• Rrjedhat anësore përmbajnë 40–60% të
energjisë fillestare të drurit.

• Mund të përdoren për prodhim të energjisë, 
karburanteve ose kimikateve të qëndrueshme.



Proceset e konvertimit në
biokarburante

• Gazifikimi – shndërron mbetjet në gaz sintetik.

• Piroliza – prodhon bio-naftë dhe bio-gaz.

• Hidrogjenimi katalitik – për prodhimin e 
biokarburanteve të lëngëta për aviacion.



Aplikimet në aviacion dhe transport 
detar

• Biokarburantet mund të zëvendësojnë
karburantet fosile në motorët ekzistues.

• Reduktojnë ndjeshëm emetimet e CO₂ dhe
ndotjen e ajrit.

• Krijojnë zinxhir furnizimi të qëndrueshëm
energjetik.



Inovacionet mjedisore

• Biorefineritë e integruara – shfrytëzojnë plotësisht
rrjedhat anësore.

• Teknologjitë 'zero-waste' – minimizojnë mbetjet.

• Riciklimi i ujërave dhe rikuperimi i nxehtësisë.

• Përdorimi i katalizatorëve të gjelbër dhe energjisë
së rinovueshme.



Përfitimet mjedisore dhe ekonomike

• Reduktim i emetimeve të gazeve serrë.

• Zëvendësim i burimeve fosile.

• Përdorim më efikas i lëndës drusore.

• Krijimi i vendeve të reja të punës në
ekonominë e gjelbër.



Sfidat dhe kufizimet

• Kostot e larta të teknologjisë.

• Kërkesa për investime në infrastrukturë.

• Nevoja për standardizim të biokarburanteve
për transport ajror dhe detar.



Raste studimore
• Kompanitë skandinave kanë filluar integrimin e 
biorefinerive në industrinë e pulpës.

• Projekti LignoJet në Finlandë synon prodhimin
e karburanteve për aviacion nga lignina.



Përfundime dhe rekomandime

• Rrjedhat anësore të industrisë së pulpës
përfaqësojnë një burim të rëndësishëm energjie.

• Investimet në inovacione mjedisore janë kyçe
për zhvillim të qëndrueshëm.

• Bashkëpunimi ndërmjet industrisë dhe
kërkimit shkencor është thelbësor.


